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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá adaptogeny. Jedná se o rostliny, které snižují stres a jeho

negativní vlivy na lidský organismus, včetně civilizačních chorob.

První kapitola pojednává o obecném účinku adaptogenů, druhá část této práce se zaměřuje již

na konkrétní příklady adaptogenů, jejich chemické složení a obecné účinky. Závěrečná část této

práce je zaměřena na klinické studie, které se zabývají účinky těchto rostlin a jejich fungování

v lidském těle.
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This bachelor thesis deals with adaptogens. Adaptogens are plants that reduce stress and its
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Seznam použitých zkratek

AC adenylátcykláza

ACE2 konvertující enzym 2

acGMP cyklický guanosinmonofosfát

ACTH adrenokortikotropní hormon

Akt proteinkináza B

ATP adenosintrifosfát

BDNF mozkový neurotrofický faktor

C. albicans Candida albicans

cAMP adenosinmonofosfát

COX2 cyklooxygenáza 2

CRH kortikoliberin

DM diabetes mellitus

DPPH 2,2-difenyl-1-pikrylhydrazyl

E. coli Escherichia coli

EAE encefalomyelitida

ERK extracelulární signálem regulované kinázy

FasL fas ligand

G. lucidum Ganoderma lucidum

GR glukokortikoidní receptor

HPA hypothalamo-hypofyzární- nadledvinová osa

IFNγ interferon γ

JNK c-Jun N-terminální kináza

MAPK mitogenem aktivovaná proteinkináza
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MMP metaloproteinkináza

NAD(P)H nikotinamidadenindinukleotidfosfát

Nerf2 nukleární transkripční faktor 2

NO oxid dusnatý

NPY neuropeptid Y

O. sanctum Ocinumsantum

p38 MAPK p38 mitogenem aktivovaná proteinkináza

PAK proteinkináza A

PI3K/Akt fosfatidylinositol-3-kináza / proteinkináza B

PKC proteinkináza C

R. rosea Rhodiola rosea

RNA ribonukleová kyselina

S. aureus Staphylococus aureus

TEG triethylenglykol

TGFβ transformující růstový faktor β

TNFα tumor nekrotizující faktor α

W. somnifera Withania somnifera
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Úvod

Adaptogeny jsou známy v tradiční medicíně po celém světě již tisíce let, avšak až

v posledních letech dochází k jejich používání i v moderní medicíně. V této době jsou čím dál

tím více vyhledávány zejména kvůli absenci negativních vedlejších účinků, které některé

lékařské preparáty navozují. V boji proti bakteriím a virům jsou v dnešní době studovány

zejména kvůli rostoucímu počtu rezistentních typů bakterií.

V dnešní době je stres velkým problémem. Chronický stres může vyvolat řadu onemocnění

včetně diabetes mellitus, deprese, úzkosti, hypertenze a řadu dalších závažných stavů. Hlavním

úkolem adaptogenů je adaptovat organismus na působení stresu a stresem vyvolaných nemocí.

Pozitivně také působí na civilizační choroby, únavu, stárnutí, psychické poruchy a bakteriální

a virové infekce. Mezi adaptogeny patří velké množství léčivých rostlin a hub včetně Rhodiola

rosea, Whitania somnifera, Panax ginseng, Ocimum sanctum, Aloe vera a Ganoderma lucidum.

Tyto byliny se snaží zmírnit negativní účinky stresu víceúčelovým působením pomocí

transkripčních, proteomických a metabolických regulací. Umožňují buňkám eliminovat toxické

vedlejší produkty metabolických procesů a pomáhají tělu lépe využívat kyslík.

V posledních letech se stále více objevují klinické studie, které potvrzují pozitivní účinky

bioaktivních složek adaptogenů na velkou škálu závažných onemocnění. Tato práce se zabývá

adaptogeny a jejich vlivem na lidský organismus a jakým principem v těle fungují.
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1 Adaptogeny a vliv na lidský organismus

Adaptogeny jsou látky přírodního charakteru, které se snaží organismus adaptovat proti

fyzikální, chemické nebo biologické zátěži (Khanum et al., 2005). Jejich úkolem je, snížit

nadměrný nárůst mediátorů stresu při vystavení stresu, při únavě, psychických problémech,

stárnutí, zranění nebo nemoci (Wal et al., 2019). Adaptogeny mohou zvýšit energii a uživatele

uklidnit. Umožňují buňkám eliminovat toxické vedlejší produkty metabolického procesu

a pomáhají tělu efektivněji využívat kyslík. Podávání adaptogenů nemá špatný vliv na normální

tělesné funkce, na rozdíl od tradičních stimulantů, které představují závislost (Kaur et al., 2017).

1.1 Stres

Jednou z hlavních zátěží, které v dnešní době působí na lidský organismus, je stres. Tento

stav je vyvolán různými podněty, které jsou označovány jako stresové signály. Ty mohou být

způsobeny fyzickými nebo psychickými vlivy, na které organismus není dostatečně připraven.

Jedná se například o zranění, chirurgické zákroky, psychické vypětí a další

(Wagner et al., 1994). Díky dlouhodobému vystavení stresovým situacím se mohou u jedince

rozvinout jiná závažná onemocnění jako deprese, úzkost, diabetes mellitus, mužské sexuální

dysfunkce, kognitivní dysfunkce, hypertenze a řada dalších (Wal et al., 2019).

Během stresu tělo vylučuje stresové hormony, které intenzivně stimulují sympatický

nervový systém a nadledvinky (Wagner et al., 1994). Tím se zvyšuje rychlost dýchání, krevního

tlaku, cukru v krvi, tepová frekvence a síla kontrakce. Stimulací hypothalamu dochází

k zvyšování sekrece adrenokortikotropního hormonu (ACTH) do hypofýzy, což je prekurzor

kortizolu. ACTH působí na kůru nadledvin v ledvinách a způsobuje uvolnění

mineralokortikoidů a glukokortikoidů (Wal et al., 2019).

Stresory, které působí na tělo během dlouhodobého stresu, mohou měnit expresi genů

prostřednictvím různých mechanismů. Jedním z nich je přímý účinek glukokortikoidů

na transkripci genů. Další významnou roli hrají excitační aminokyseliny a mnoho dalších

buněčných mediátorů. Účinky akutního a chronického stresu se liší jak na amygdalu, tak

v hipokampu. V hipokampu bylo prokázáno, že stres a glukokortikoidy způsobují zmenšení

dendritů a ztrátu páteře. Zatímco akutní traumatické stresory způsobují zvýšenou hustotu páteře

na bazolaterálních neuronech amygdaly. V prefrontální kůře chronický stres způsobuje, že
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mediální prefrontální kortexové neurony vykazují smršťování dendritů, což je spojeno

s kognitivní rigiditou (McEwan et al., 2015).

Při oslabení dlouhotrvajícím stresem může dojít k narušení homeostázy a může se

vyskytnout jiné onemocnění. Tento posun je spojen se specifickým syndromem, který je nazván

Syndrom obecné adaptace podle Selye (Wagner et al., 1994).

1.1.1 Selyelův model stresu

Selye formuloval obecný syndrom adaptace jako termín pro reakce organismu na stresové

signály. Rozdělil model na tři jednotlivé fáze díky experimentu na krysách (obr. 1).

První fází tohoto modelu je stav poplachu. Během této fáze docházelo ke zvýšení

katecholaminů a adrenalinu. Dále docházelo k poklesu cholesterolu a kyseliny askorbové

v nadledvinách, což je zapříčiněno zvýšenou tvorbou kortikosteronu. U experimentálních zvířat

se snížila hmotnost brzlíku, sleziny, lymfatických žláz a jater. Tukové tkáně vykazovaly

zvýšený katabolismus a bylo pozorováno akutní poškození trávicího traktu a výskyt vředů

břicha.

Druhá fáze nazývaná stav rezistence je vyvolaná opakovaným nebo chronickým

vystavením stresovým signálům. V důsledku rozvíjení určitých zvyků nebo přizpůsobení,

v závislosti na povaze stresoru, může organismus odolat stresovým signálům. Během

experimentu byl v této fázi katabolický stav poplachové fáze nahrazován anabolickým stavem.

Zároveň byla specifická rezistence pro stresor nahrazena zvýšenou nespecifickou rezistencí.

Poslední fází tohoto modelu je stav vyčerpání, který nastává, pokud se překročí určitá

mez nebo rozsah odolnosti organismu. Bylo prokázáno stejné poškození orgánů jako ve fázi

poplachu a to vedlo k úhynu zvířat. Kapacita organismu a udržení rezistence kriticky závisí na

kalorických dodávkách energie. Díky této skutečnosti Seyle založil termín adaptační energie,

ten slouží k pojmenování faktoru omezující sílu a dobu trvání rezistence. Je-li tato energie


[…]


vykazuje Aloe vera inhibiční zónu pro E. coli (18 mm). Antibakteriální aktivita extraktu

z kořene na grampozitivní bakterie vykazovala nejlepší antibakteriální aktivitu pro Bacillus

substilis a Enterococcus faecalis (16 mm). U extraktu z kořene byla zjištěna nejsilnější

antibakteriální aktivita pro gramnegativní E. coli (16 mm).

Výsledky této studie ukázali, že Aloe vera má velmi dobré antimikrobiální účinky

na grampozitivní i gramnegativní bakterie a může se používat při léčbě velkého množství

infekcí (Danish et al., 2020).
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3.6 Lesklokorka lesklá (Ganoderma lucidum)

3.6.1 Antivirové studie

G. lucidum vykazuje velké množství bioaktivních složek působících na celou řadu virů,

proto je možné je používat jako antivirotika. Hlavním účelem antivirotik je inhibovat množení

virů, aniž by poškodily normální buňky.

Během testování bioaktivních složek G. lucidum ganoderolu B a kyseliny ganoderové B

se ukázalo, že tyto látky vykazovaly silné účinky proti infekci HIV, tím že inhibovaly

proteázový enzym, který je rozhodující bílkovinou pro infekci HIV. Další zjištěnou funkcí bylo

působení proti virům chřipky. Inhibiční účinek proti chřipce se projevil inhibicí enzymu

neuraminidázy, který je zodpovědný za uvolňování chřipky z hostitelských buněk.

G. lucidum také vykazovala výsledky v protekci jater během replikace viru hepatitidy B.

Byly prokázané možné účinky kyseliny ganoderové extrahované z G. lucidum proti infekci

enteroviru 71. Testy byly provedeny pomocí testu proliferace 3-2,5

difenyltetrazolium-bromidových buněk. Výsledky ukázaly, že kyselina ganoderová zabránila

šíření infekce enteroviru 71 pomocí zablokování absorbce viru na buňky a značně bránila

replikaci virové RNA. Dalším pozorovaným účinkem G. lucidum byl antivirový účinek

proti Covid-19.

G. lucidum obsahuje β-glukany a různé enzymy včetně mealloproteázy, nukleosidázy

a ergosterolu, které přispívají k významnému účinku proti tomuto viru prostřednictvím zlepšení

hladiny hemoglobinu a krevních destiček (Ahmad et al., 2021).

Bharadwaj et al. (2021) se zabývali působením G. lucidum na infekci vyvolanou virem

dengue. Ten je přenášen komáry a způsobuje závažné zdravotní problémy jako hemoragické

horečky a šokový syndrom, na které není v současné době žádný lék. Pro navržení léků proti

infekci dengue bylo hlavním cílem působit na proteázu DENV NS2B-NS3, kvůli její důležité

roli při tvorbě nových virových částic pomocí polyproteinového štěpení.

Pro studie antivirového účinku G. lucidum byl použit screeningový test z triterpenoidů

G. lucidum jako inhibitorů DENV NS2B-NS3 proteázy. K testům, ve kterých se hodnotil účinek

triterpenoidů na proteázu, se vybrali čtyři triterpenoidy (kyselina ganoderová A a C2,

ganodermanonitrol a lucidumol A). Bylo zjištěno, že ganodermanotriol vykazoval
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při koncentraci 50 µl/ml 40 % snížení titru viru. Jedná se o nejlepší výsledek ze všech čtyř

triterpenoidů.

Výsledky testů ukázaly potenciál bioaktivních triterpenoidů z G. lucidum jako inhibitorů

DENV proteázy a naznačují, že by mohly být použity ve vývoji antivirotik proti infekci dengue

(Bharadwaj et al., 2021).
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Závěr

Cílem této práce bylo charakterizovat a popsat využití adaptogenů. V říši rostlin je velké

množství bylin i hub, které mají adaptogenní účinky. V této práci bylo vybráno pouze malé

množství z nich. Mezi vybrané patří Withania somnifera, Rhodiola rosea, Panax ginseng,

Ocimum sanctum, Aloe vera a Ganoderma lucidum.

Hlavním účinkem adaptogenů je antistresová aktivita. Stres je v mnoha případech hlavní

příčinou různých druhů onemocnění. Proto je důležité tento faktor omezit. Adaptogeny působí

na organismus prostřednictvím různých složek centrálních nervových, lymfatických

endokrinních, imunitních, kardiovaskulárních a gastrointestinálních systémů. To se projeví jako

snížení kortizolu nebo například snížením hodnoty oxidu dusnatého. Adaptogeny podle celé

řady studií vykazují příznivé antioxidační, antibakteriální a antivirové učinky. Mají příznivý

vliv na fyzickou aktivitu a stárnutí. Z tohoto důvodu se používají mnoho let v tradičních

medicínách po celém světě. Z klinických studií, které se prováděli jak na zvířatech, tak na

lidech, byla dokázána významná protinádorová aktivita. Adaptogeny působili především na

snížení proliferace nádorových buněk a zvýšení prozánětlivé odpovědi organismu. Z dalších

klinických studií bylo zjištěno výrazné protizánětlivé působení adaptogenů. Adaptogeny

uplatňují své protizánětlivé účinky pomocí snížení oxidačního stresu a snížením prozánětlivých

cytokinů. Z jiných studií byl dokázán pozitivní vliv adaptogenů na léčbu diabetes mellitus,

kdy adaptogeny snížili glukoneogenezi, zlepšili inzulinovou rezistenci a podpořili transport

glukózy a produkci inzulínu.

Adaptogeny mají díky dnešnímu životnímu stylu většiny lidí a zvyšování stresorů v okolí,

do budoucnosti velký potenciál při léčbě mnoha onemocnění. Avšak vzhledem k rostoucímu

množství rezistentních bakterií, nových bakterií a virů, do budoucna zapotřebí další studie,

které prokáží pozitivní účinky adaptogenů.
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