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Bakalářská práce Elišky Medové se zabývá adaptogeny. Adaptogeny jsou specifické látky,

které v organismu podporují fyzické a mentální procesy, což vede k lepšímu zvládání nestandardních

a stresových stavů. Většinou se jedná o léčivé rostliny, různé plody, medicinální houby nebo řasy.

V posledních letech se tyto látky dostávají do popředí zájmu především pro svůj účinek, neboť

zrychlený styl života s sebou přináší nárůst civilizačních onemocnění a nadměrnou fyzickou i duševní

zátěž pro náš organismus.

Práce je standardně členěna do několika kapitol přesně podle zadání bakalářské práce.

V úvodu práce studentka vysvětluje obecný účinek adaptogenů. Druhá část je věnována popisu

vybraných léčivých bylin a medicinálních hub, které mají příznivé účinky na lidské zdraví. Hlavní část

práce je věnována klinickým studiím u vybraných adaptogenů.

Studentka přistupovala k sepsání bakalářské práce zodpovědně, se zájmem o danou

problematiku, bakalářskou práci pravidelně konzultovala. První dvě kapitoly sepsala studentka bez

problémů, určité nedostatky se objevily až při sepisování závěrečné části práce zabývající se

klinickými studiemi. Jedná se o poměrně složité téma a určité nedostatky pramenily z menší

zkušenosti autorky se psaním odborného textu. Veškeré připomínky vedoucí práce studentka

akceptovala a snažila se citovaný text co nejlépe opravit.

Po formální stránce má práce dobrou úroveň, jazykově i stylisticky bez podstatných chyb.

Autorka shromáždila dostatečné množství kvalitních literárních odkazů. Jedná pouze

o odborné zahraniční články z impaktovaných časopisů a literatura je citována v souladu s příslušnou

normou ČSN ISO 690.

Bakalářskou práci Elišky Medové doporučuji k obhajobě a po zhodnocení celkového přístupu

i všech dalších skutečností klasifikuji známkou
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V Pardubicích dne 28. 6. 2022 Ing. Petra Moťková, Ph.D.
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